
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.20/SS.DD. del 29-05-2019 
 

N.  690 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019 - LIQUIDAZIONE 
ONORARI COMPONENTI UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti i decreti del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 71 del 25.03.2019 e del Prefetto di Macerata 
del 22 marzo 2019 con i quali sono stati convocati i comizi elettorali nel giorno 26 
maggio 2019 rispettivamente per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia e per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;   
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento Centrale per la Finanza 
Locale n. 7/2019 relativa alla disciplina delle spese per le Consultazioni Europee ed 
Amministrative del 26.05.2019,  la quale, oltre a prevedere  il trattamento di 
missione o rimborso per i componenti dei seggi non residenti nel territorio 
comunale, stabilisce   i compensi spettanti ai componenti degli uffici elettorali di 
sezione, come di seguito riportato: 
 
-Seggi ordinari:  

     Presidente: €157,00 
                          Segretario e Scrutatori: €121,00 
 
-Seggi Speciali (qualunque sia il numero delle schede da scrutinare): 
                          Presidente: € 72,00 
                          Scrutatori:   € 49,00 
 
Visto che non è stato necessario provvedere a rimborsare il trattamento di 
missione a nessun componente dei seggi elettorali di sezione, in quanto tutti 
residenti e domiciliati nel territorio comunale;  



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 
 
Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, si deve 
provvedere alla corresponsione delle dette competenze al termine delle operazioni 
di scrutinio; 
 
Accertato che, per ciascuna delle sezioni elettorali, in cui è stato suddiviso il 
territorio di questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del 
Presidente e del Segretario del seggio; 
 
Riscontrata la regolarità delle liquidazioni, riepilogate nell’allegato prospetto; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la 
Finanza Locale n.7/2019 la quale stabilisce che la spesa per gli onorari fissi  per i 
Comuni nei quali si  effettua l’abbinamento delle elezioni europee con quelle 
comunali grava per metà a carico dello Stato e per metà a carico del Comune; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso sul presente atto come in calce 
riportato; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1)La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
  
2) Approvare l’allegato riepilogo “Modello A” delle competenze dovute ai 
componenti dei seggi elettorali, costituiti per le Consultazioni Europee ed 
Amministrative del 26 maggio 2019, nel suo ammontare complessivo lordo di €. 
6.266,00; 
 
3) Liquidare, a favore dei componenti dei seggi elettorali, per onorari, la somma a 
fianco di ciascuno segnata e risultante dai relativi modelli compilati come in 
narrativa, il cui riepilogo viene allegato per far parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
4) Ripartire  la complessiva spesa di €  6.266,00 : 
 - 50% pari ad € 3.133 - quota interamente a carico dello Stato - al Cap. 111 (Spese 
per consultazioni elettorali), Bilancio anno 2019, ove sarà prevista la necessaria 
disponibilità -  ; 
- 50% pari ad € 3.133 - quota interamente a carico del Comune - al 111 (Spese per 
consultazioni elettorali) , Bilancio anno 2019 ove sarà prevista la necessaria 
disponibilità. 
  
  
Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti 
Uffici: 

1- Servizio Finanziario 
2- Sindaco 
3- Servizio Elettorale 

    4- Ufficio Economato per rendiconto 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

    6- Albo 
 e al Collegio dei Revisori dei conti. 
  
  
 
 

 
 

Il Responsabile 
F.to Montaruli Angelo 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 
Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
                   

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 

La presente è copia conforme all’originale 
30-05-2019 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Montaruli Angelo 


